Primo objectione ad latino non es grave; nam latino es adoptato in tempore moderno in libros de scientia; et auctores introduce in latino mathematico vocabulos arabo *algebra*, *cifra*, etc., et in latino botanico *zea mais*, *nicotiana tabacum*, etc. Vocabulos scientifico moderno: *hydrogenio*, *oxygenio*, *argon*, *helion*, *cathodo*, *aeroplano*, ... es semper tracto ex græco-latino.

Unico solutione es adoptione de lingua (que nostro autore voca *artificiale*), plus facile, logico et perfecto que omni lingua naturale; quod plure philosopho et linguista puta possibile.

Varietate de pronunciatione non impedi intelligentia. Hoc resulta ex plure congressu de Esperanto (et de Volapük), ubi oratores de natione differente, et que omni stude lingua super manuales, intellige inter se.

Auctore expone ideas super interlingua, de *American Philosophical Society*: orthographia concorde cum phonetica, lexico de interlingua debe habe per fundamento, vocabulario commune ad A. D. F. H. I. R. (conforme ad deliberatione de nostro Academia, pag. 187, § 2) Grammatica debe es simplice. Ergo interlingua debe es composito ex elementos jam internationale; et debe es intelligibile quasi sine studio; jam existe plure exemplo de scripto intelligibile ad primo visu, ad omni que cognosce uno lingua de Europa.

La Belga Sonorilo. V. pag. 53, 107.

Decidi di l'Akademio. - Aforismi. - La pseudo cienco. - L'évolution de la langue française. - Indiana noti. - Matenal Promenado - Kroniko di l' Grupi. - La efekto di la fantazio. - Bibliografio.

Nova Mondo, Internaciona ed Interreligya!. P. J. Barral, Berlin W. 30. Yarabono M. 4.

La Holanda Pioniro. Redakcio D. F. Romein, Villa Esperanto. Drumpt (apud Tiel). Abonprezo fl. 1.

Die Umschau, periodico edito in Frakfurt a. M., contine plure scripto super interlingua. Prof. Dr. R. Lorenz, in N. de 19 III 1910, publica articulo « Volapük, Esperanto oder Ido? », ubi expone historia de Volapük,

suo usu in praxi, verso 1890, ut instrumento de intercommunicatione, et suo morte, per causa de suo immutabilitate et intangibilitate. Illo es substituto per Esperanto, que seque via de Volupük: Societates, congressu, periodicos destinato ad solo propaganda, et nullo ad studio de problema, et ad perfectione de lingua. Reformistas de Esperanto constitue novo societate Ido. Constructione de interlingua non es clauso; illo pote es objecto de studio theorico et experimentale. Existe scientia de interlingua, que tracta problema in modo systematico, et conduce ad solutione, per approximations successivo. Nos debe determina principio de rationale evolutione de interlingua; suo constructione non debe es producto de arbitrio, aut de phantasia de aliquo homo.

In linguis vivente de Europa existe vocabulario internationale, id es commune ad omni, aut plure lingua. Ultra elementos, derivato ex Indo-europæo, nostro civilizatione et historia habe introducto numeroso vocabulo internationale, derivato ex cultura de Romanos, et ex latino. Omni die, novo vocabulos es facto internationale. Ergo nos pote determina, per processu scientifico-practico lingua Europæo (Hocheuropäisch), diffuso non solo in Europa, sed et in America, Australia, et parte de Asia et Africa. Diversitate de pronuntiatione non impedi intelligentia. Habitantes de München, Berlin et Köln pronuntia in modo differente lingua Hochdeutsch, et intellige inter se.

In N. de 25. VI. 1910, idem auctore, sub identico titulo, responde ad articulo esperantista, de que ad nos non perveni extracto. Dr. Lorenz proba que Esperanto deriva conjugatione de verbo ex Volapük. Cita plure vocabulo, que in dictionario de Ido habe forma plus internationale que in Esperanto.

In N. 6. VIII. 1910 responde S. Fritz de Leipzig, que in Esperanto lice introductione de omni vocabulo internationale. Dice que in Saxonia, de 30 societate Ido in 1908, solo 2 aut 3 vive hodie; dum in idem tempore, numero de societate Esperanto, de 30 sali ad 100.

The International Language. Red. ed adm. Gerald Moore, 32, Cleveland Square, London, W. Yarabono: 3 sh., 4 fr., 4 M., 1 doll.

Linzer Post (vide p. 179), in numeros de 14 VIII, 28 VIII, 2 X, 6 XI, contine interessante scripto de socio Dr. Prof. Hartl super interlingua. Auctore demonstra utilitate de conserva litera *y*; suo substitutione per *i* complica usu de vocabulario latino; et confunde *historico* cum *hysteric*. Italiano *lira* habe duo valore, L. *libra*, et G. *lyra*.

Proba antiquo sono de L. *c*, semper ut D. *k*, per exemplo L. *ceraso*, D. *Kirsche*, et similes; vide *Vocabulario commune*, pag. 24. Auctore adde L. *cista*, D. *kiste*; et vocabulos tracto ex G.: I. *ceramica*, D. *Keramik*; I. *cinematica*, D. *Kinematik*; G. *cyriacê*, D. *Kirche*. Propone pro interlingua, pronuntiatione conforme ad antiquo latino. Vide *Discussiones*, pag. 83. Dice que vocale finale de thema latino debe es conservato in *silva*, *spe*, *magistro*, pro redde pronuntiatiane facile; et in casu de ambi-

guitates: *fama* et *fame*, *sole* et *solo*, *vita* et *vite*. Et in typo *sensu*, pro obtine plurale *sensus*. Propone substitutione de finale *-e* ad *-i* de ablative latino. Propone reductione de L. *corpus*, *tempus* in I. *corpo*, *tempo*.

Nos augura ad nostre laborioso consocio, maximo successu in propaganda.

Notitias de Academia.

Additiones ad Statuto.

Resultatu de votatione super additiones ad Statuto, in pag. 184:

Vota pro: Actis, Bernardi, Bernhaupt, Blondel, Boggio, Bond, Borio, Chionio, Ferranti, Ferri, Fiedler, Gerbaldi, Gramegna, Haid, Hartl, Jourdain, Kolowrat, Korselt, Lazzarini, Levi-Civita, Lundström, Lusana, Macfarlane, Martini, Meazzini, Meriggi, Molenaar, Padoa, Pagliero, G. Peano, M. Peano, Pensa, Schwarz, Sirk, Smoldlaka, Tanturri, Triola, Vacca.

Nullo vota contra. Ergo additiones ad Statuto, pag. 184, es approbatu ad unanimitate de votantes.

Concursu ad Præmio de Academia.

Resultatu de votatione es sequente:

Pro solutione N. 1: Triola. Totale 1.

N. 2: Boggero, Boggio, Borio, Ferri, Fiedler, Gerbaldi, Gramegna, Jourdain, Lazzarini, Levi-Civita, Lundström, Lusana, Martini, Meriggi, Michaux, Pensa, Vacca. Totale 17.

N. 3: Meazzini, Sirk, Schwarz. Totale 3.

N. 4: Bernardi, Chionio, Korselt. Totale 3.

N. 5: Bond. Totale 1.

N. 9: Ferranti, Tanturri. Totale 2.

N. 12: Haid. Totale 1.

Solutiones N. 6, 7, 8, 10, 11 accipe nullo voto. Cetero socio abstine se.

Socio prof. Beermann non praesenta ad concursu solutione N. 13, pag. 181. In suo scripto, in loco de *franzes*, lege *frankes*.

Ergo solutione N. 2 vince concursu; et prof. Peano consigna ad socio Bernardi, auctore de solutione N. 2, præmio de Fr. 200. Nos age gratias ad socios que participa ad concursu, et ad

votatione; et gaude pro magno numero (40) de votantes; nam es noto que plure socio es occupato in suo professione, et seque cum interesse nostro labore, sine participatione directo.

In consequentia de isto concursu, per art. 13 de Statuto, pag. 183, nos proclama scripto in lingua de Academia solutione N. 2 « Me mitte Fr. 10 pro associatione ad (publicatione de) Academia pro Interlingua ».

In 1. VIII. 1909, « Academia concede ad directore de publica diurnale in nomen de Academia »; et directore constitue societate, secundo Regulamento in pag. 8, que publica diurnale. In 15. IX. 1910, pag. 182, societate que publica « Discussiones » es identico ad Academia. Ergo nos supprime vocabulos in parenthesi de solutione precedente.

Concursu pro Art. 1 de Statuto.

Statuto de Academia, ut es modificato in pag. 183, non habe articulo 1, que explica scopo de Academia. Isto articulo non es necessario, nam scopo de nostro societate resulta ex suo titulo, et ex historia. Sed es utile.

Art. 1 de Statuto de 1888, publicato in pag. 103, es in lingua de illo tempore:

« Kadem jäfom te tefulami e menodami glamata e vödabuka Datuvala. »

Suo versione in lingua de Academia de 14. XI. 1898, es:

« Akademi okup se sole in kompletifikasion e plubonifikasion de gramatik e diksionar de inventator (i. d. de Schleyer, inventator de Volapük). »

Resulta quale magno transformatione accipe lingua de Academia, ab 1889 ad 1898. Isto articulo, jam mortuo in 1898, es suppresso in 18. VII. 1910.

Nos pone in concursu:

« Formulatione de art. 1 de Statuto, que explica scopo de societate. »

Concursu es ad honore. Pote concurre omni socio; omni socio pote adhaere ad solutione de alio. Si, in duo numero successivo de « Discussiones », plus non perveni ad directione solutione novo, concursu es clauso. Solutione que accipe maximo numero de adhaesiones, fi articulo 1 de novo Statuto.

Honorato Prof. Peano
Directore de Academia pro Interlingua,

Gratias ad Academia, pro honore de tribue præmio ad meo solutione. Me puta que præmio es debito non ad solutione, non superiore ad plure alio, sed ad rationes que justifica solutione. Satisfacto de honore, et de utile resultatu de concursu, pro progressu de interlingua, me retromitte Fr. 200, pro constitue præmio de novo concursu.

Torino, 15 novembri 1910.

U. BERNARDI.

Novo Concursu ad plure Præmio de Academia (Fr. 400).

Socio Bernardi retromitte ad directore Prof. Peano Fr. 200, præmio de primo concursu. Socio anonymo adde Fr. 200, pro novo concursu.

Secundo desiderio de donatores, nos constitue præmios de Fr. 100, 70, 60, 50, 40, 30, 20, 20, 10.

Socios de Academia, per votatione, tribue præmio ad collaboratores de « Discussiones » in 1911.

Forma de interlingua es libero. Sed jam Academia manifesta in parte suo opinione, per votatione de primo concursu, et per deliberationes in pag. 187. Ergo es evidente, que si concorrente non seque deliberatione de Academia, debe adde rationes, que suade votantes.

Isto concursu es *sub conditione*, que novo directione, que debe es nominato in januario 1911, approba illo, et fixa conditiones de concursu.

Elections.

Secundo modifcationes de Statuto, pag. 182 et 221, et de consequentes dimissiones de Directione, Academia debe procede ad electione de directore, vicedirectore, et consilio directivo.

Nos mitte ad omni socio, scheda de votatione.

In fine de nostro labore, et dum nos es pro transmitte directione de Academia et publicatione de periodico ad novo electos,

nos gaude pro progressu de interlingua in generale, et de nostro societate in particulare.

Progressu resulta ex methodo scientifico, que coincide cum libertate de discussione, in nostro periodico, secundo art. 4 de Regulamento (pag. 8):

« Omni socio pote publica uno pagina gratis in periodico de « Academia, et plure ad pretio de Fr. 10 per pagina. »

Semper publicationes es facto gratis. Prudentia et moderatione de socios, in nullo casu obliga nos ad applicatione de secundo parte de articulo (*). Omni socio adopta forma de interlingua, que praefer, et discussione conserva semper charactere scientifico et elevato, cum reciproco respectu, ut conveni ad homines que, sub forma differente, labora pro identico ideale, sine scopo de speculatione.

(*) Uno individuo, non socio, protesta quod nos non publica suo manuscripto. Nos jam responde ad illo in privato, et hodie in publico, que non socio habe nullo jure in nostro societate. Non socio habe jure de fac se socio; suffice de mitte Fr. 10 ad thesaurario. Aut pote praesentia suo labore, sub responsabilitate de socio. Per quale ratione isto individuo, que es redactore de diurnale idista, non publica in suo diurnale suo manuscripto? Idem individuo pone in circulatione fabula, que nos non publica scripto de uno nostro socio. Isto socio habe expresso cum toto libertate, et plure vice, suo opinione, secundo Regulamento.

Activo de Societate.

Activo praecedente, vide pag. 186	Fr. 2155
ERNST Dr, Medico, WARBURG, Westfalia, Germania	12
GARBASSO ANTONIO, Dr. Prof. nella R. Università di Genova	10
R. Scuola Superiore di Studi applicati al Commercio, TORINO	10
Totale	Fr. 2187

Passivo.

Passivo praecedente	Fr. 1358 —
1-10-10. Discussione N. 6, 800 exemplare	183 —
21-10-10. Ad socio Meysmans	12,75
Posta	51,25

Totale Fr. 1605 —

Correctione. In pag. 186, in loco de « RUSSEL, Riga, Fr. 10 »,
lege: « SHMURLO W., Krebsstr. 11, Riga, Fr. 10 »,

G. PEANO, *directore*.
G. PAGLIERO, *thesaurario*.

INDICE ALPHABETICO

(Numero indica pagina).

- academia* 49
- ad* 50
- Antido 165, 179, 216
- associatione* 50
- Austriacus 180. V. Moeser.
- BASTIEN 180
- BEAUFONT 36, 38
- BEERMANN 196, 210
- BERNARDI 50, 63, 160, 215
- BERNHAUPT 15, 169, 112
- BOND 51, 74, 130, 131, 195
- BONINGUE 46, 136, 194
- BONTO 103
- c* 17, 18, 48, 130, 136, 190
- charta* 16
- CHIONIO 88
- conditionale 206
- COUTURAT 39, 77, 107
- de* 50
- die* 169
- diurnale* 50
- ephemeride* 50
- ERNST 218
- Esperanto 2, 9, 35, 164, 170, 192, 208, 216
- Eulalia 88
- expedi* 50
- feminino 13, 72
- FERRANTI 58
- FRIEDMANN 107
- gazeta* 50
- HARTL 83, 88, 118, 179, 220
- HERSCH 88
- HOLMES 2, 15, 172, 192
- Idiom neutral. V. Rosenberger
- Ido 39, 51, 77, 171, 192
- inter* 50
- JESPERSEN 39, 42
- KERKHOFS 2
- KOLOWRAT 62, 64, 108, 122, 124, 165, 190, 206, 207
- LAZZARINI 75
- LEIBNIZ 178
- LEMAIRE 59, 179
- lingua* 50
- luna* 169
- LORENZ 219
- LUSANA 115, 190, 218
- me* 50
- MEAZZINI 51, 83, 87, 209
- mespilo* 81
- MEYSMANS 14, 96, 99, 114
- MICHAUX 165
- MILLER 2, 215
- mitte* 50
- MOESER 88, 197
- MOLENAAR 2, 43, 49, 52, 126, 161, 166, 173, 192
- MONSEUR 14, 34, 35, 38, 71
- MULLER 9
- nocte* 169
- OSTWALD 64, 108
- PADOA 45, 159
- PAGLIERO 36, 61, 81, 87, 100, 162, 174
- PEANO 3, 37, 81, 163
- periodico* 51
- pro* 50
- publicatione* 50
- que* 174
- ratione* 16
- Regulamento et Statuto 8, 55, 56, 103, 182
- ROSENBERGER 2, 15, 16, 173
- SCHLEYER 1, 35
- SEYDEL 106
- sol* 167
- TANTURRI 51
- TRIOLA 52, 129
- Universal, V. Molenaar.
- Volapük 1, 9, 35, 83, 103, 163, 187, 209, 219
- WAHL (de) 21, 88, 113
- ZAMENHOF 2, 35 38